UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTHT           Tuy Phước, ngày        tháng 7 năm 2024

V/v tăng cường kiểm tra,

hướng dẫn sử dụng điện an

toàn trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Các Phòng, ban, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Công ty Truyền tải điện Bình Định;

  - Điện lực Tuy Phước;

 - Điện lực Phú Tài;

 - Hợp tác xã nông nghiệp Phước Hưng;

 - Hợp tác xã nông nghiệp Phước Quang.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Bình Định tại Văn bản số

4625/UBND-NC ngày 19/6/2024 về việc triển khai thực hiện Công điện số

59/CĐ-TTg ngày 17/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về vụ cháy nhà dân tại

phường Định Công, quận Hoàng Mai, thành phố Hà Nội và phường Đa Mai,

thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang; Văn bản số 4793/UBND-KT ngày

25/6/2024 về tăng cường kiểm tra, hướng dẫn sử dụng điện an toàn; Văn bản số

1303/SCT-QLNL ngày 26/6/2024 của Sở Công Thương tỉnh Bình Định về việc

tăng cường kiểm tra, hướng dẫn sử dụng điện an toàn trên địa bàn tỉnh (có các

Văn bản kèm theo). Sau khi xem xét, UBND huyện có ý kiến như sau:

- Đề nghị các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn huyện căn cứ chức năng nhiệm

vụ phối hợp với Điện lực Tuy Phước, Điện lực Phú Tài và các đơn vị trực thuộc

của Công ty Truyền tải điện Bình Định tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến, hướng dẫn người dân sử dụng điện an toàn và hiểu rõ trách nhiệm của mình

trong công tác đảm bảo an toàn điện; UBND các xã, thị trấn và ngành chuyên

môn trực thuộc phân công cán bộ, phối hợp với các đơn vị ngành điện tại địa

phương “đi từng ngõ, gõ từng nhà” kiểm tra, hướng dẫn người dân quản lý, sử

dụng điện an toàn, khắc phục tình trạng sử dụng điện không đúng cách, không

đúng yêu cầu của nhà sản xuất; phối hợp thực hiện kiểm tra sử dụng điện theo quy

định tại Thông tư số 42/2022/TT-BCT ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Công

Thương quy định về kiểm tra hoạt động điện lực và sử dụng điện, giải quyết tranh

chấp hợp đồng mua bán điện (Thông tư số 42).

- Trong công tác kiểm tra, các cơ quan, đơn vị cần xem xét mức độ tuân thủ

các quy định về an toàn điện thuộc trách nhiệm của khách hàng sử dụng điện để

kịp thời chấn chỉnh, yêu cầu người dân khắc phục các khiếm khuyết, tồn tại tiềm

 2

ẩn nguy cơ mất an toàn điện. Cương quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy

định về an toàn điện tại các cơ sở kinh doanh, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất,

kinh doanh, đặc biệt tại các khu vực có mật độ dân cư cao, khách sạn, khu nhà trọ,

cửa hàng kinh doanh, dịch vụ. Trường hợp khách hàng sử dụng điện không thực

hiện đúng nghĩa vụ về sử dụng điện an toàn theo quy định tại điểm b khoản 2

Điều 46 Luật Điện lực thì bên bán điện có quyền ngừng cấp điện cho bên mua

điện theo quy định tại khoản 4 Điều 27 Luật Điện lực.

- Điện lực Tuy Phước, Điện lực Phú Tài và và các đơn vị trực thuộc của

Công ty Truyền tải điện Bình Định chủ động phối hợp với chính quyền địa

phương, các cơ quan truyền thông và các tổ chức, cá nhân có liên quan để tăng

cường các hoạt động truyền thông, tuyên truyền, phổ biến đến người dân, hộ kinh

doanh, doanh nghiệp các biện pháp, kỹ năng sử dụng điện an toàn, giảm thiểu các

nguy cơ về cháy, nổ do sử dụng điện gây ra. Huy động tối đa nguồn lực, phối hợp

với các cơ quan quản lý chức năng tại địa phương “đi từng ngõ, gõ từng nhà”

kiểm tra, hướng dẫn người dân quản lý, sử dụng điện an toàn, khắc phục tình

trạng sử dụng điện không đúng cách, không đúng yêu cầu của nhà sản xuất; có

các giải pháp quản lý an toàn điện sau công tơ điện đối với khách hành sử dụng

điện theo quy định. Đồng thời, tăng cường chỉ đạo và phát huy tối đa vai trò của

lực lượng kiểm tra viên điện lực trong việc kiểm tra sử dụng điện của khách hàng

(đặc biệt là việc thực hiện các quy định về an toàn điện) theo quy định tại Điều 4

Thông tư số 42.

- Ngoài ra, đề nghị Điện lực Tuy Phước, Điện lực Phú Tài trên cơ sở hướng

dẫn của Công ty Điện lực Bình Định tổ chức triển khai thực hiện các nội dung

theo quy định tại khoản 7 Điều 11 Quy định về an toàn phòng cháy và chữa cháy

đối với nhà ở riêng lẻ và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh

được ban hành kèm theo Quyết định số 84/2021/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của

UBND tỉnh.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện

và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng

huyện) trước ngày 08/7/2024 theo địa chỉ số 03 Đô Đốc Lộc, thị trấn Tuy Phước,

để tổng hợp, báo cáo Sở Công Thương tỉnh Bình Định theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-02T17:07:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-02T18:04:17+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-03T07:49:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-03T07:49:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-03T07:49:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!